

補足説明資料

■ 損益の状況

《連結》

(単位:百万円)

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
売上高	189,184	191,413	188,384
営業利益	6,763	7,810	6,411
経常利益	8,190	8,837	7,343
当期純利益	3,498	5,353	3,962

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	64,559	34.1%	64,475	33.7%	63,176	33.5%
加工食品類	39,626	21.0%	40,445	21.1%	37,007	19.7%
調理済食品類	39,231	20.7%	39,795	20.8%	40,170	21.3%
飲料・スナック類他	39,453	20.9%	39,294	20.5%	39,521	21.0%
食料品	182,871	96.7%	184,010	96.1%	179,874	95.5%
運送・倉庫業他	6,313	3.3%	7,402	3.9%	8,510	4.5%

《単独》

(単位:百万円)

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
売上高	164,384	163,123	159,374
営業利益	6,101	7,005	5,307
経常利益	7,387	8,178	6,460
当期純利益	3,086	5,020	3,234

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	64,392	39.2%	64,231	39.4%	63,045	39.6%
加工食品類	39,625	24.1%	40,444	24.8%	37,006	23.2%
調理済食品類	24,921	15.2%	24,290	14.9%	24,258	15.2%
飲料・スナック類他	35,445	21.5%	34,156	20.9%	35,065	22.0%

◇◇主な製品のご紹介◇◇

香辛食品類

バーモントカレー、こくまるカレー、ジャワカレー、ザ・カレー、ピストロシェフ<欧風カレー>、海のカレー、香味焙煎カレーフレーク、カレーパートナー、コショウ、唐辛子、クッキングスパイス、特選ねりスパイス、丸瓶洋風スパイス、香りソルトスパイス、冷しゃぶドレッシング 等

加工食品類

シチューミクス、北海道シチュー、こくまるシチュー、ピストロシェフ、シチュード・ボー、ふらんず厨房、完熟トマトのハヤシライスソース、熟成デミグラスソースのハッシュトビーフ、香味焙煎ハヤシフレーク、グラタン、豆腐ハンバーグの素、むぎ茶<ティーバッグタイプ>、やさしい食卓、うまかつちゃん、うまいっしょ、好きやねん 等

調理済食品類

ククレカレー、こくまるカレー、カレーマルシェ、咖喱工房、咖喱屋カレー、咖喱吟味、咖喱屋ハヤシ、パスタココ・パスタソース、ぱすた屋 等

飲料・スナック類他

六甲の美味しい水、食物せんいの美味しい水、室戸の美味しい深層水、とんがりコーン、オー・ザック、みのり組、フルーチェ、フルーチェアジア、プリン、牛乳でつくる飲むフルーチェ、パンでグラタン、リゾット、ピュア・イン(ドリンク・フィリングクッキー、豆乳ショコラケーキ)、さわやか吐息、黒豆ココア、天然効果 等

■B/S・P/Lの状況他

《連結》

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
売上原価	101,595	102,411	100,579
売上原価率	53.70%	53.50%	53.39%
販管費	80,825	81,191	81,394
広告宣伝費	13,946	12,400	11,506
販売手数料	14,247	13,919	13,424
販売促進費	20,035	20,948	22,230
試験研究費	3,472	3,257	3,163

純資産	172,309	172,243	175,808
総資産	237,477	216,689	220,706

従業員数	3,867 人	3,799 人	3,720 人
------	---------	---------	---------

※休職者・嘱託・パート及び使用人兼務取締役を含みません。

連結子会社数	10 社	10 社	11 社
持分法適用非連結子会社	—	—	1 社
持分法適用関連会社	4 社	4 社	3 社

《単独》

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
売上原価	80,625	78,763	76,424
売上原価率	49.05%	48.28%	47.95%
販管費	77,658	77,353	77,644
広告宣伝費	13,855	12,272	11,413
販売手数料	14,247	13,919	13,424
販売促進費	19,667	20,447	21,804
試験研究費	3,504	3,271	3,164

純資産	166,939	166,941	169,917
総資産	228,410	206,991	210,740

従業員数	2,719 人	2,643 人	2,585 人
------	---------	---------	---------

※休職者・嘱託・パート及び使用人兼務取締役を含みません。

配当金(1株当たり)	19.00 円	19.00 円	19.00 円
------------	---------	---------	---------

■主要経営指標等

《単独》

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
一株当たり当期純利益	27.47 円	44.24 円	28.75 円
一株当たり純資産	1,485.73 円	1,505.91 円	1,541.64 円
株主資本当期純利益率	1.8 %	3.0 %	1.9 %
総資本経常利益率	3.2 %	3.8 %	3.1 %
売上高経常利益率	4.5 %	5.0 %	4.1 %
総資本回転率	0.72 回	0.75 回	0.76 回
流動比率	194.88 %	309.14 %	313.47 %
固定比率	78.67 %	67.65 %	68.89 %
負債比率	36.82 %	23.99 %	24.03 %
自己資本比率	73.09 %	80.65 %	80.63 %

※一株当たり当期純利益につきましては、03/3期より、取締役賞与金・監査役賞与金の額を当期純利益から控除して算出しております。

■設備投資の状況

《連結》

(単位:百万円)

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
設備投資	3,618	3,092	5,034
リース	365	417	575
合計	3,983	3,509	5,609

《単独》

(単位:百万円)

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
設備投資	2,881	2,169	4,328
リース	266	210	459
合計	3,147	2,379	4,787

■減価償却費の状況

《連結》

(単位:百万円)

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
減価償却費	5,201	4,627	4,569
支払リース料	1,858	1,830	1,697
合計	7,059	6,457	6,265

《単独》

(単位:百万円)

	02/3期(H14.3)	03/3期(H15.3)	04/3期(H16.3)
減価償却費	4,191	3,646	3,491
支払リース料	1,469	1,482	1,369
合計	5,660	5,128	4,859